Ибн Хазм Al-Ahkamда мындай
деп жазат: “Ислам мыйзамынын контекстинде ижтихад термини бардык
тийиштүү токтомдорго таянып окумуштуулардын билим алуу аракети
болуп эсептелет.” Имам аль-Газали (505 /1111) “окумуштуулар ижтихад
терминин Ислам мыйзамына негизделген токтомдор менен өзүн-өзү
тарбиялоого болгон аракетин көрсөтүүгө колдонгон”, - деп айтып өткөн.
Чындыгында, мыйзам токтомдорунун келип чыгуусу мужтахиддин
тапшырмаларынын бир бөлүгү болушунун так шарттоосу көп жылдар
бою өнүгүп келген ижтихаддын техникалык аныктамасынын жана
аны башка юридикалык аракеттерден айырмалап турганынын чечүүчү
аспекти болуп саналат.

жүгүртүү ыкмасы менен байланышаарын эске алуу менен калыбына
келтирүү зарыл.

Ижтихад жана көз караш (Al-Ra’y)
Jami Bayan al-Ilm wa Fadlihi аттуу китебинде, Ибн Абд аль-Барр
(463/1071) ijtihad al-ra’y суроолорун талкуулоодо Пайгамбардын
Сахабаларынан өткөн бир нече хадистерди жана салттарды мисалга
келтирет. Өзүнүн I’lam al-Muwaqqi’in аттуу китебинде Ибн аль-Кайим
(751/1350) көз карашты үч даражага бөлгөн:

(1) айкын негизсиз, (2) негизделген жана (3) күмөндүү. Мусулман
окумуштууларынын көз карашка болгон ойлорун кийинки эки пози-
циядан караса болот: (1) Куран, Сүннөт жана Мусулман окумуштуулар
коомчулугунун бир пикирдүүлүгүнүн колдонмолоруна негизделген
болсо көз караш мактарлык жана (2) көз караш айыптоого татырлык.

Ижтихадды колдонуу расмий булакка негизделиши керек. Эгер би-
рөөнүн ижтихадынын булагы Кудайдын Элчисинин баяндоосу болсо,
ал баяндоо Курандын ачылышын алганы жана билдирүүнү катасыздык
менен башкаларга жеткирүүсү менен колдоого алынган расмий баяндоо
болуп саналат. Аль-Шавканинин (1250/1834) ою боюнча Пайгамбардын
сахабаларынын ижтихад аркылуу пайда болгон көз караштары мый-
замдын, эгер ал Пайгамбар тарабынан колдоого алынып ырасталса,
расмий негиздери болгон. Абу Ханифа (150/767) Кудайдын китебинде
жазылган бардык нерсени өздөштүрүү керек деп эсептеген. Эгер ал
анда жооп таппаса, Кудайдын Элчисинин Сүннөтүнө кайрылган, андан
кийин гана сахабалардын айткандарын караган.

Имам аль-Харамайн аль-Жуваини (478/1085), тескерисинче, адамдар
сахабалардын ойлорун колдонбой, кийинки окумуштуулардын окуу-
ларына таяныш керек, анткени алар маселелерди терең изилдеп, кайсы
бир суроолордун тегерегиндеги жагдайларды кеңири карашкан деп
айткан.

Аль-Заркаши айтып өткөн шарттардын бири, ал “түшүнүү жолу”
(kayfiyyat al-nazar) деп атаган, башкача айтканда далилдерди жана
аныктамаларды колдонуп, негиздүү божомолдорду жасоого түшүнүгү
болгон. Бул жөнүндө аль-Заркаши мындай деп жазган: “Бул аль-
Газалинин (мужтахид) логика илимин түшүнүүсү керек деген талабына
негизделген.” Бирок, Majmu al-Fatawaда Ибн Таймияа (728/1328) эгер
кимдир бирөө логиканы түшүнүү ижтихад менен алектенүүгө болгон
шарт болуш керек деп талап кылса, бул талап жөн гана талап кылуучунун
“Ислам мыйзамы менен логиканын чыныгы маанисин тоготпоосун”
көрсөтүп турат деп айткан.

Бирок, жыйырманчы кылымдын ортосунан бери
колдонулуп келе жаткан “ойгонуу” же “кайра жаралуу” деп которулган
nahdah термини “ойгонуунун пионерлери” деп аталган ойчулдардын
интеллектуалдык кыймылы менен салыштырылат.

БЕШИНЧИ БӨЛҮМ

Taqlid, Ittiba жана Ижтихад:
айырмачылыктар жана толуктоолор

Үч жактуу q-l-d уңгусу, Ибн Фаристин (395/1004) ою боюнча “qaf, lam
жана dal тамгалары эки үн уңгуларын түзөт, алардын бири бир нерсени
башка бирөөгө илүү болсо, экинчиси тагдырды билдирет.” Аль-Маида
сүрөсүндө 5:2 qala’id термини курмандыкка чалуу үчүн мууздалганы
жаткан жаныбарлардын моюнуна тагылуучу түрмөк деп эсептелет, ал
эми сүннөттө биз Айшанын “Мен Кудайдын Элчисинин курмандыкка
чалынуучу жаныбарына түрмөктөрдү токудум.

Ижтихаддын
мусулмандардын жашоосундагы маанилүүлүгүн жана ролун Ибн
Хазм эң жакшы жыйынтыктаган. Ал мындай деп жазган: “Биз ар
бирибиз Кудай талап кылган нерселерди билүү үчүн ижтихад менен
алектенишибиз керек.”

Ittiba менен Taqlidди салыштыруу
Ибн Фаристин (395/1004) ою боюнча үч жактуу т-б уңгусу “ээрчүү” же
“артында басуу” деген маанини берет. Бул уңгу ушундай мааниде жана
аль-Бакара сүрөсүндөгүдөй 2:38 өтмө мааниде Куранда бир нече жолу
колдонулат.